# Holo. ordi. Ad Corinthis I La.

Volum dum male accipitur bonum. His autem videtis contraire: quod ait Aug<sup>o</sup>.  
 Bonus accipit sacramentum et rem sacramenti: malus vero sacramentum et non  
 rem. Ad quod dicimus Bonus accipit sacramentum, scilicet carnem Christi propter sanguinem: et rem.  
 unitate fidelium et gratia augmentum est non sim malus. Ideo manducas manducatur:  
 manducas non manducatur. Id est non manducas sacramentaliter: manducatur spiritualiter.  
 Et manducas sacramentaliter: non manducatur spiritualiter.  
 Nec diris veritas: Non corpus quod videtis manducatur:  
 tri estis et bibitum illud sanguinem: que futuri sunt quae me  
 crucifiguntur: sed sacramentum aliud comedatur vobis. scilicet non in hac  
 specie manducatur: estis sed in sacro: non mortis discer-  
 ptu et laceratu (ut putatis) sed integrum et ilesum. Hoc est  
 dum quod in platione dominus illo: hoc est corpus meum. Et  
 hic est calix regnum mysteriorum consumans et panis in corpus  
 Christi cōuerterit. Sed quod sit illa cōuersio. Quod formalis non sit  
 manifestum est: quod forma panis transmutetur. Atque vero sit  
 substancialis spiritualis non est. Quidam enim dicitur sic  
 substanciali in substanciali transire vel cōverti: ut hec fiat illa  
 nec tamen illa augustinus nec concordatur: quod hec esse illa vere di-  
 ci possit. Alius autem sic dicitur: hoc in illa transire vel cōver-  
 ti: quod sub illis accidetur sub quod prius erat substancialis  
 panis et vini. post consecrationem est substancialis corporis et sa-  
 guinis quod tamen ipsum corporis non afficitur. Nos igitur incerta  
 relinquimus: quod ex auctoritate certum est per fidem. scilicet  
 substancialis panis et vini in substanciali corporis et sanguinis  
 dñi cōverti: modum quo cōuersio ignorare non erubet  
 scimus. Tercius. Que autem remanet de priori substanciali accidentia. scilicet color sapientiae  
 potius nec ipsum corporis Christi afficitur: nec in eo fundatur. Si vero queris ubi funditur: di-  
 cum nobis potius videri quod sint sine subiecto quam in subiecto. De fractione vero cu-  
 ius rei vel in qua re sit. Manifestum quod est in corpore Christi cum ipsum incorruptibile ipsa-  
 sibile immortale. Unde et ipsi redarguit carnale sensu discipulorum quod putabatur car-  
 ne Christi sicut alii in ptes et diuidendam et mortis laceratum. Ideo plures dicunt quod  
 non est ibi fractio: sed fieri videtur. Quibus obiectis quod ait Ambrosius. Nihil fallitur  
 putandum est in sacrificio veritatis. vel sic in mago et protogies: ubi delusus quodam fallitur  
 oculi: ut videatur esse quod non est. Ad quod illi dicitur: Nihil fallit nos visus nec fallit quod  
 est si credere sic frangitur ut videtur. Nec est illusio quod ad utilitatem fidei: non ad de-  
 ceptionem sic fit. Alij dicunt quod ibi quod est in corpore Christi: sed in ipsa forma  
 panis sacramentalis: quod videbat apostolus velle dices: panis quem frangimur regnum. Tercius Aug-  
 ustinus. Qui manducatur ptes facit et quod est in sacro sic fit. Nec vndeque ptes manducatur: et manet iterum. Ex  
 quod ptes et integrum et incorruptum corpus Christi manducatur: et si fractio vel ptitio ibi est:  
 non tamen in sacro est videatur. Alij dicunt quod sit ibi fractio: sed nullius rei: quod nibil ibi  
 frangitur. Sicut enim ibi accidentia sine subiecto sic mirabiliter potest ibi esse fractio in  
 accidenti: vel sine ore quam frangitur. Magnum est enim et inscrutabile istud mysterium. Alii:  
 Ambrosius. Quid quis nature ordinatur in Christi corporis scilicet per naturam sit ipse dominus ptes ex  
 agne. Credere iubemus: discutere non permittimus. Tertius: sed diversus sit ibi  
 spes panis et vini: non tamen duo sacra dicti debet sed unum: quod sub utramque specie idem su-  
 mis. Tertius solet quod si non est ibi substancialis cōuersio ut quibusdam placet. Sed quodam locutionis tropo. dicitur transire vel cōverti non in illis accidetur  
 sumat sub quod erat substancialis panis vel vini quod in ipsa suba panis vel vini factum  
 sit. Ad quod illi respondet: vel in placere materia resoluta: vel in nihilum redacta: quod potest  
 illi facere quod de nibili cūta creavit. Quod uerius est. Si autem aliquis obliniatur vel ne-  
 gligentia non apponat: an iritum sit. Quod cum de auctoritate nobis certum non sit: sine as-  
 certione quod nobis videatur dicimus. Quod si non ait introducendi heresim: et obliniatur ptes  
 mittat: non minus cōficiat veritatem quam punietur. Nec greci aqua addunt. Tertius  
 quod a huius malib[us] corporis Christi non sumit: et si videatur. Quod nimirum manda-  
 tur: forte vel nibil vel subam panis sub specie sua redacta. Post hanc quod ptes ille  
 qui ibi videatur fieri significat videatur. Transforme est corporis Christi. Pars oblate in calice  
 missa: corporis Christi quod in ea surrexit monstratur. Comesta ptes ambulante adhuc super terram  
 ptes in altari visus ad finem remanentes corpora sanctorum: vescitur in fine seculi in sepulchris iacen-  
 tia. Nota quod corporis Christi voluntate fuit mortale et passibile: naturaliter nec mortale  
 nec passibile: et mortale datum fuit discipulis: et si tunc mortale est. Nota quod di-  
 scipulis tale dñe corporis accepit in cena ad resurrectionem quod erat in natura. Im-  
 mortaliter namque erat ex voluntate. et mortale: quod dum adhuc mortale non in natura:  
 potuit Petrus et immortaliter: ut tunc et postea mortale fuit: et in gloria immortaliter et passibile.  
 Ipse enim solus mortuus est voluntate taliter oēs ex necessitate. Credere debemus pa-  
 net et vini quod ipsi in cena discipulis dedit manducandum et bibendum: et vero corporis et veri  
 sanguinis Christi ibide cōuersus: cum ptes panis verus: et verus vini. Nec est mirandum quod  
 admidetur dicitur Augustinus. Si mortalib[us] manib[us] se immortaliter ferebar: cum in transfigura-  
 tione quando tunc et postea mortaliter fuit: se in gloria immortaliter et passibile.  
 Petrus et Jacobus et Iohannes ostendit. Quotiescumque. Exponit in qua Christi cōmemoratio-  
 ne: morte. Secundus. Donec ve. Quia non mutabatur: sicut sacramenta indecora.  
 Tertius. Indigne. Augustinus. In libro quanto de uincere baptis. Quia aliquis non ad salutem: non  
 lo minus est corporis et sanguinis quod acceptit. Augustinus. Super Job. Domel. viij. Et facta ob  
 sunt malis: quare canendum est male accipere bonum. At et mala pluit bonis: ut paulo  
 angelus satane. Indigne re. Ambrosius. Indigne est quod aliter celebrat mysterium  
 a Christo institutum est. Ne quod beneficiū ei in ritu dicitur. Augustinus. Super Job. Domel.  
 viiiij. Indigne sursum est de criminalibus penitentibus: quod dispergit ventaliam: et si fragilitate  
 beati conditionis scias se statim ad ea redditur. Nullum peccatum veniale est dum

# XI Nic. de lyra

ne scriptor pferant: fit secretatio: tamen melt  
 orum illis solis habebat secretatio pfectus qbus  
 vitur ecclesia ex traditione apolorum instructa.  
 Paulus enim et euangeliste interdebat recitare  
 bona cōsumpta ptenet ad historie rōmenses non aut  
 fin q ptenet ad efficiendū secretationē:  
 sed ecclia primaria ille cōsumpta  
 la habebat in occulto dicitur scholasticus  
 ppter infideles enim ea et ceteras  
 quod dicit Dionysius ppter  
 ecclastice blearchie. Hoc facite  
 tamen in inungit ecclie  
 huius sacramentivus.  
 debet autem apponi aq  
 quod probabile est quod dñs  
 apposuit. in terra eius  
 illa ppter vini fortitudine cōsueta est semi  
 p bibere vini cum aqua.  
 b. In meam cōmemorationē. Oste-  
 ratio ei vini spiritualiter  
 representat effusiones  
 sanguinis Christi. Esequenter apostolus exponit vbi  
 Christus dicitur. Quotiescumque enim manducabitis panem hunc. dicit panem ppter species  
 panis remanentes: hunc ppter idem numero  
 corpus Christi significatur et contextum. Por-  
 tem dñi annūciabitur. ipam repellendo ppter  
 sacramentū. e. Donec veniat ad iudicium. quod  
 dñs dicit intelligi quod celebratio huius sacramenti  
 non deficit in ecclia usque ad finem mundi. unde  
 dicit salvator. Mattheus xl. Ecce vobis sum  
 obit diebus vestris ad consummationē seculi: quod in  
 sacramento est totus Christus in humanitate et deita-  
 tate: ut pte in predictis. f. Itaq[ue]. Ostendit  
 apostolus huius sacramentū. hic ppter apostolus indu-  
 cit fideles ad debitam eiā suppositionē: et diuidit  
 in duas: quod primo ostendit periculum indignae  
 sumētū. sed adhibet remedium. ibi: Pro  
 batur autem. Circa primum dicit: Itaq[ue] qui cōsumptus  
 manducaverit panem hunc regnum. hoc sacramentū in  
 quo sub specie panis cōtinetur verus corporis  
 Christi: sub specie vini verus sanguis eius.  
 g. Indigne. quod indignitas tripliciter potest  
 contingere. Uno modo ex ipsa celebratione: ut  
 si quis non obseruet ritus a Christo institutū offerē-  
 do alii quod est de tritico et a liuī vini quod  
 dñe: ut sit non obseruet instituta ecclastie cir-  
 ca eucharistie cōsecrationē. Altero modo ex par-  
 te celebrantis vel sumētū hoc sacramentū su-  
 medo se cōsumptus volūtate peccati di mortaliter de  
 futuro vel ipenitentes de pterito. h. Deus  
 erit corporis et sanguinis domini. Hoc penitentia mor-  
 tis Christi exsolvet ac si Christus occidi-  
 rit: quod non est intelligendum ppter equalitatē sed in  
 quadam similitudine. malus enim pte est agendo  
 contra humanitatem Christi in spe ppter quod in aliena:  
 quod hoc est contemptibilis et horribilis. itē quod  
 iudei occidentes Christum motu fuerunt ex odio et  
 inuidia et mortalitate aggrauauerunt ptem.  
 Altero modo accipit indignitas ex pte sumētis  
 ex defectu deuertiōis: ut pte quod distracta membra  
 ex occupatione trahit accedit ad huius sacramen-  
 tum: habitualiter tamen retinet debitam reverē-  
 tiā et talis indignitas non facit sumētē re-  
 um corporis et sanguinis domini: impedit  
 tamen fructū sacramenti saltē in parte. i. Otra di-  
 ceta arguit aliquis dicentes: quod peccatores acū  
 possunt accedere ad hoc sacramentū sicut in  
 firmi actu ad medicamentū: sed hoc non va-  
 let: quia sicut baptismus datur ad regene-  
 randū in vita spirituali: sic eucharistia ad  
 nutrientium regeneratum. nibil autem nutrit  
 tur nisi vini. de anima. ppter quod in su-  
 mentibus hoc sacramentū requiri vita grata  
 b. Et hoc probat